
Obecní úřad Šabina 
Šabina 80, 35601 Sokolov, IČ 00573159, e-mail: obec@obec-sabina.cz 

 

 

 

čj. došlého dokumentu: osab/323/2023   čj.: R2/2024 

vyřizuje: Dagmar Fischerová, 352 693 449   V Šabině dne 6. 2. 2024 

 

 

 

 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 

 

 

Obecní úřad Šabina, jako příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 7 odst. 2, 

§ 6 odst.1 písm. a) a § 109 odst. 3 písm. b) zákona č. 28/2000 Sb. O obcích, ve znění 

pozdějších předpisů a podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. a) a § 76 odst. 1 písm. a) zákona 

č.114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vydává ve věci 

žádosti společnosti Správa železnic, státní organizace, IČ 70994234, Dlážděná 1003/7, 110 00 

Praha 1, v zastoupení: SAGASTA s.r.o., IČ 04598555, Novohradská 1010/14, Lhotka 1, 

420 00 Praha 4 

 

závazné stanovisko 
 

 

k provedení kácení dřevin na pozemkové parcele č. 315 v katastrálním území Šabina, 

s obvodem kmene nad 80 cm měřeno ve výši 130 cm nad zemí: 

 

 

 

olše šedá (Alnus incana)  1 kus s obvodem kmene 110 cm 

olše šedá (Alnus incana)  1 kus s obvodem kmene 104 cm 

olše šedá (Alnus incana)  1 kus s obvodem kmene 82 cm 

olše lepkavá (Alnus glutinosa) 2 kusy s obvodem kmene 82 cm 

olše lepkavá (Alnus glutinosa) 2 kusy s obvodem kmene 88 cm 

olše lepkavá (Alnus glutinosa) 1 kus s obvodem kmene 110 cm 

 

Kácení se povoluje v období vegetačního klidu od 1. října do 31. března po nabytí právní 

moci rozhodnutí o stavebním povolení ke stavbě „Rekonstrukce traťového úseku Sokolov 

(mimo) – Kynšperk nad Ohří (mimo)“, s platností do 31. 12. 2026. Žadatel je povinen zajistit 

kácení tak, aby nedošlo ke škodám na majetku a zdraví osob. Žadatel je povinen dodržet 

podmínky uložené v souhlasném stanovisku organizace s právem hospodaření na pozemku 

p.č. 315 v k.ú. Šabina – Povodí Ohře, sp. Bezručova 4219, Chomutov ze dne 9. 10. 2023. 

 

Orgán ochrany přírody stanovuje žadateli provedení náhradní výsadby ke kompenzací 

ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin v rozsahu 30 kusů listnatých dřevin na pozemcích 

ve vlastnictví žadatele a to ve lhůtě do 31. 12. 2030 a provádění následné péče o nově 

vysázené stromy po dobu nejméně tři roky od jejich vysázení. 

 

 

 



Odůvodnění: 

 

 

Obecnímu úřadu Šabina bylo dne 20. 11. 2023 doručeno usnesení Městského úřadu Sokolov, 

odboru životního prostřední o postoupení žádosti společnosti Správa železnic, státní 

organizace, IČ 70994234, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město, o vydání 

závazného stanoviska ke kácení dřevin na pozemku p.č. 3015 v k.ú. Šabina při realizaci 

stavby „Rekonstrukce traťového úseku Sokolov (mimo) – Kynšperk nad Ohří (mimo) v k.ú. 

Šabina. Stromy se nacházejí v evropsky významné lokalitě (dále jen EVL) Ramena Ohře. 

 

Žádost byla podána společností SAGASTA s.r.o., která zastupuje žadatele státní organizace 

Správa železnic. Žádost byla doložena 

 

• výčtem pozemků, včetně druhové skladby dřevin – předmět žádosti 

• situačním zákresem umístění dřevin 

• stanoviskem Povodí Ohře 

• závazným stanoviskem vydaným odborem životního prostředí Krajského úřadu 

Karlovarského kraje pro záměr kácení dřevin v EVL 

 

Dotčená pozemková parcela č. 315 v k.ú. Šabina je ve vlastnictví České republiky s právem 

hospodaření pro státní podnik Povodí Ohře. Na pozemku mají být pokáceny 3 kusy olše šedé 

a 5 kusů olše lepkavé. V rámci této lokality dojde k odtěžení přebytečného dřevního materiálu 

při rozšíření železničního tělesa, při realizaci stavby „Rekonstrukce traťového úseku Sokolov 

(mimo) – Kynšperk nad Ohří (mimo)“. Uvedenou stavbou nemůže být narušena celistvost 

EVL Ramena Ohře a nemůže dojít k závažnému nebo nevratnému poškození nebo zničení 

této EVL. 

 

Žadatel obdržel souhlasné stanovisko správce pozemku Povodí Ohře, státní podnik a byly mu 

stanoveny podmínky vztahující se ke kácení dřevin. 

 

Správní orgán stanovisko Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí 

a zemědělství k EVL a ptačím oblastem pro záměr „Kácení dřevin na p.p.č. 315 v k.ú. Šabina. 

Stanovisko krajského úřadu obsahuje závěr, že záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení 

s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět ochrany nebo na celistvost EVL 

nebo ptačí oblasti. 

 

Potenciální negativní vliv záměru je podle názoru Krajského úřadu Karlovarského kraje pouze 

lokální, omezený pouze na místo realizace záměru a jeho blízkého okolí, přesah dopadu 

činností spojených s realizací je nulový, o jakémkoliv možném ovlivnění prvků soustavy 

Natura 2000 tedy nelze ani uvažovat. Krajský úřad na základě dostupných informací 

a zjištěných podkladů má za dostatečné pro to, aby mohl být vyloučen významný negativní 

vliv záměru na předměty ochrany či celistvost EVL Ramena Ohře. 

 

Správní orgán dospěl k závěru, že není třeba vydávat povolení ke kácení dřevin, neboť toto 

není třeba při odstraňování dřevin za účelem zajištění provozuschopností železniční dráhy, dle 

ustanovení § 8 odst. 2) zákona č. 114/1992 Sb. Jedná se o rekonstrukci stávající železniční 

trati v úseku mezi Sokolovem a Kynšperkem nad Ohří. Správní orgán proto vydává souhlasné 

závazné stanovisko ke kácení dřevin. Odpovědné orgány životního prostředí vydaly svá 

kladná stanoviska k zásahu stavby do významného krajinného prvku a v EVL Ramena Ohře. 

Rovněž byl učiněn závěr, že kácení dřevin při realizaci uvedené stavby vylučuje významný 

vliv na EVL a vydává povolení výjimky ze zákazu poškození EVL dle § 77 odst. 4 písm. I) 

zákona č. 114/1992 Sb. Realizace rekonstrukce části úseku železniční trati je stavbou 

ve veřejném zájmu.  

 



Na základě výše uvedených skutečností a předložených dokladů rozhodl správní orgán vydat 

souhlasné závazné stanovisko ke kácení stromů na pozemkové parcele č. 315 v k.ú. Šabina 

 

Vzhledem k rozsahu kácených stromů rozhodl správní orgán uložit žadateli provedení 

náhradní výsadby ke kompenzací ekologické újmy vzniklé kácením 30 kusů dřevin dle 

ustanovení § 9 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

 

 

Poučení: 

 

Proti tomuto závaznému stanovisku, které není samostatným rozhodnutím, se nelze odvolat. 

Odvolání proti obsahu závazného stanoviska lze podat až po vydání samostatného správního 

rozhodnutí ve věci samé, odvoláním proti tomuto správnímu rozhodnutí, v rámci něhož lze 

napadnout celé závazné stanovisko nebo jeho část.  

 

 

 

  

 

 

 

František Pešek 

starosta obce Šabina                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 


		2024-02-06T11:34:03+0100
	František Pešek




